
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2393

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9678 del 10/09/2018

OGGETTO: INTEGRAZIONI AL DECRETO DEL DIRIGENTE DI SETTORE N. 9024 DEL 
10/08/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE DI SETTORE AD INTERIM 

VISTI :
-la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
-il D.P.R. 445/2000;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
-il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
-la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. e 

Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
-la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, di “Revisione della struttura organizzativa della Giunta Regionale  

e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
-il  D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza  per  effetto  dello  scorpamento  del  preesistente  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico. Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione 
ad interim del Settore "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" conferito alla dott.s-
sa Rosalba Barone con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;   
PREMESSO: 

• che  con  decreto  dirigenziale  n.  9024  del  10/08/2018  sono  stati  trasferiti  i  fondi 
all’Amministrazione  comunale  di  Catanzaro  per  l’erogazione  della  quota  rette  alla  Fondazione 
Betania per il CSR “Perseo” con sede in Catanzaro, annualità 2017;

• che  nel  predetto  decreto  è  esplicitato  che  l’ufficio  competente  ha  già  effettuato  la  verifica 
amministrativo contabile del servizio svolto a favore degli ospiti per l’annualità 2017;

• che le  relative fatture sono state acquisite  attraverso piattaforma informatica dal  competente 
settore e assunte al protocollo regionale per un importo complessivo di euro 491.620,61;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Catanzaro, con nota prot. n. 82349 del 04/09/2018 
ha richiesto precisazioni e chiarimenti in ordine ad alcuni aspetti al fine di effettuare il mero trasferimento 
degli emolumenti maturati  da Fondazione Betania  Onlus per il CSR “Perseo” annualità 2017, ed in par-
ticolare di puntualizzare:

• che l’attività amministrativa e di verifica contabile propedeutica all’adozione del decreto è stata 
svolta unicamente dalla Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, 
settore n. 8-Politiche sociali, assistenziali, inclusive e familiari;

• che la richiesta di trasferimento  delle somme in favore della Onlus beneficiaria per il mero trami-
te del Comune di Catanzaro, non comporta violazione e/o elusione del giudicato amministrativo 
di cui alle sentenze n. 977/2018 e n. 978/2018 del TAR Calabria, nonché delle Ordinanze del 
Consiglio di Stato n. 4803/2018 e n. 4804 /2018;

• che è stata già accertata dal Settore regionale competente la sussistenza dei presupposti per 
procedere alla liquidazione ( presenza ospiti, verifiche e monitoraggio) senza responsabilità alcu-
na per l’Ente locale, che resta estraneo alle suddette attività non avendo competenza alcuna;

• che il pagamento in favore della Fondazione Betania avverrà eccezionalmente ed in via occasio-
nale e senza ulteriori vincoli per il futuro, in assenza di adeguata e compiuta riforma, per il tramite 
del Comune di Catanzaro, ma per conto della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazio-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ne e Politiche Sociali Settore 8- Politiche Sociali, assistenziali, inclusive e familiari, che resta l’u-
nica destinataria della fatturazione del servizio disposto;

RITENUTO di poter integrare il decreto n. 9024 del 10/08/2018 con le richieste precisazioni al fine di non 
causare ulteriori ritardi nei pagamenti della struttura e in quanto si tratta solo di esplicitare  contenuti del 
succitato decreto;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata:
                                                                   DECRETA
Per le motivazioni espresse  in narrativa, che qui si intendono tutte integralmente riportate e confermate 
per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto:

• DI  INTEGRARE il  Decreto  del  dirigente  di  settore  n.  9024  del  10/0872018  con  le  seguenti 
precisazioni  richieste  dall’Amministrazione  Comunale  di  Catanzaro  per  effettuare  il  mero 
trasferimento  delle  risorse  nei  confronti  di  Fondazione  Betania  per  i  servizi  resi  dalla  struttura 
“Perseo” nell’anno 2017:

• che l’attività amministrativa e di verifica contabile propedeutica all’adozione del decreto è stata 
svolta unicamente dalla Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, 
settore n. 8-Politiche sociali, assistenziali, inclusive e familiari;

• che la richiesta di  trasferimento  delle somme in favore della  Onlus beneficiaria  per  il  mero 
tramite  del  Comune  di  Catanzaro,  non  comporta  violazione  e/o  elusione  del  giudicato 
amministrativo di cui alle sentenze n. 977/2018 e n. 978/2018 del TAR Calabria, nonché delle 
Ordinanze del Consiglio di Stato n. 4803/2018 e n. 4804 /2018;

• che è stata già accertata dal Settore regionale competente la sussistenza dei presupposti per 
procedere alla liquidazione ( presenza ospiti, verifiche e monitoraggio) senza responsabilità alcu-
na per l’Ente locale, che resta estraneo alle suddette attività non avendo competenza alcuna;

• che il pagamento in favore della Fondazione Betania avverrà eccezionalmente ed in via occasio-
nale e senza ulteriori vincoli per il futuro, in assenza di adeguata e compiuta riforma, per il tramite 
del Comune di Catanzaro, ma per conto della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro, Formazio-
ne e Politiche Sociali Settore 8- Politiche Sociali, assistenziali, inclusive e familiari, che resta l’u-
nica destinataria della fatturazione del servizio disposto;

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Catanzaro;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                      

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


